

[4]

H-2044

10. ऋग्वैदिक कालीन सभा एवं समिति का वर्णन कीजिए।  
Discuss the Sabha and Samiti in the Rigvedic Period.
11. मौर्य कौन थे ?  
Who was Maurya ?
12. पल्लव कौन थे ?  
Who was Pallavas ?
13. पाषाणकाल की सामान्य विशेषतायें लिखिए।  
Write the general characteristics of Stone Age.
14. हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना पर संक्षिप्त टीप लिखिए।  
Write a short note on the city planning of Harappan Civilization.

खण्ड—स

(Section—C)

15. "इतिहास एक कला है।" स्पष्ट कीजिए।  
"History is an Art." Discuss.
16. महावीर स्वामी के जीवन पर प्रकाश डालिये।  
Throw light on the life of Mahaveer Swami.
17. अशोक की धम्म से सम्बन्धित नीति की विवेचना कीजिए।  
Discuss of Ashok's policy related with Dhamma.
18. हर्ष की महानता का मूल्यांकन कीजिए।  
Discuss the greatness of Harsha.

A-25

H-2044

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2017

HISTORY

Paper First

(भारत का इतिहास—आरम्भ से 1200 ई. तक)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-25

P. T. O.

[ 2 ]

H-2044

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

A-25

[ 3 ]

H-2044

**खण्ड—अ****(Section—A)**

1. इतिहास के जनक कौन हैं ?  
Who is the father of History ?
2. 'हर्षचरित' का लेखक कौन था ?  
Who was the writer of 'Harshcharit' ?
3. मेगस्थनीज कौन था ?  
Who was Megasthenes ?
4. किन देशों में अशोक ने बौद्धधर्म का प्रचार किया ?  
In which countries Ashoka propagated Buddhism ?
5. तराइन का दूसरा युद्ध कब हुआ था ?  
When was the second battle of Tarain took place ?
6. पुलकेशिन II कौन था ?  
Who was Pulakeshin II ?
7. गजनी का पहला सुल्तान कौन था ?  
Who was the first Sultan of Gazani ?
8. पाषाणकाल को कितने भागों में बाँटा गया है ?  
In how many divisions have been made for stone age ?

**खण्ड—ब****(Section—B)**

9. इतिहास की परिभाषा लिखिए।  
Write the definition of History.

A-25

P. T. O.

[ 5 ]

H-2044

खण्ड—द

(Section—D)

19. प्राचीन भारतीय इतिहास के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।  
Discuss the main sources of Ancient Indian History.
20. ऋग्वैदिक कालीन सामाजिक और आर्थिक दशा का वर्णन कीजिए।  
Describe the social and economic condition of Rigvedic period.
21. मौर्य समाज के पतन के कारण लिखिए।  
Write the causes of downfall of the Mauryan Empire.
22. समुद्रगुप्त की विजयों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।  
Give a brief account of the conquests of Samudragupta.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. गुप्तकाल भारतीय इतिहास का स्वर्ण युग था। व्याख्या कीजिए।  
Gupta Period was the golden age of Indian History. Explain.
24. उत्तर-वैदिक काल में सामाजिक, धार्मिक एवं आर्थिक जीवन की विवेचना कीजिए।  
Discuss the social, religious and economic life in the later Vedic period.

H-2044

2050